
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

AREA TECNICA

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  7  DEL 21-01-2019

REGISTRO GENERALE N. 61 DEL 15-03-2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI "INTERVENTI PUNTUALI DI SISTEMAZIONE
DELLA VIABILITA' COMUNALE" ALLA DITTA DALLA
RIVA ANTONIO S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2018, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP e il Bilancio di Previsione
2019/2021;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 166 del 27.12.2018, con la quale è stato
approvato il P.E.G. definitivo per l’esercizio 2019 e il Piano Performance;

DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio
armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n. 126/14,
con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11, recante la
disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, Enti Locali e loro Organismi;

RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli
accertamenti sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/12/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

PREMESSO che:
Nell’ambito degli interventi di manutenzione della rete viaria comunale e della tutela e miglioramento-
della sicurezza stradale, l’Amministrazione Comunale di Fara Vicentino intende procedere alla
realizzazione di vari interventi puntuali di miglioramento e ripristino delle infrastrutture stradali
degradate;
Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 55 del 21.09.2018 è stato quindi conferito-
l’incarico professionale relativo alla progettazione, al coordinamento della sicurezza e alla direzione dei
lavori di “Interventi puntuali di sistemazione della viabilita’ comunale” all’Ing. Livio Campagnolo di
Breganze, per un corrispettivo di € 8.687,50 al netto di contributi previdenziali ed IVA, quindi per la
spesa complessiva di € 11.022,70, come dettagliato nell’offerta prot. n. 6388 del 21.09.2018;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Interventi puntuali di sistemazione della viabilita’
comunale” inoltrato agli atti del Comune di Fara Vicentino al prot. n. 7953 del 31.10.2018 dall’Ing.
Campagnolo, che prevede una spesa complessiva di € 53.600,00 di cui € 37.583,00 per lavori, € 1.617,00 per
oneri della sicurezza ed € 14.400,00 per somme a disposizione della stazione appaltante;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 143 del 20.11.2018 con la quale è stato approvato il suddetto
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Interventi puntuali di sistemazione della viabilita’ comunale”
redatto dall’Ing. Campagnolo;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 77 del 22.11.2018 con la quale si è stabilito di appaltare
i lavori di "Interventi puntuali di sistemazione della viabilita’ comunale , il cui importo lavori a
base d’asta ammonta ad € 39.200,00 compresi gli oneri della sicurezza di € 1.617,00, non soggetti a
ribasso, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lvo n. 50/2016
previa gara informale tra cinque operatori economici, con selezione del preventivo che presenta il
minor prezzo, ovvero il maggior ribasso percentuale rispetto alla base d’asta;

DATO ATTO che con nota pec del 29.11.2018 predisposta dall’Ufficio Tecnico comunale, avente
ad oggetto: “Lavori di Interventi puntuali di sistemazione della viabilita’ comunale. Procedura
negoziata per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. -
Richiesta preventivo finalizzato ad un’indagine esplorativa di mercato” è stata effettuata l’indagine
esplorativa di mercato al fine di individuare la miglior offerta sulla scorta dell’allegata Offerta
Prezzi Unitari (elaborato 7 del progetto definitivo-esecutivo), quindi si è provveduto a richiedere
offerta relativa all’esecuzione dei lavori oggetto alle seguenti ditte del mercato locale:
1) Ditta: Artigiana Strade s.r.l. con sede a Rosà in via Del Lavoro n. 18 Tel. 0424/539443 – nota pec 8742
del 29.11.2018;
2) Ditta: Dalla Riva Antonio s.r.l. di Grumolo Ped.te di Zugliano (VI) via Maso n. 43 Tel. 0445/330197 –
nota pec 8734 del 29.11.2018;
3) Ditta: Battaglin Costruzioni s.r.l. con sede a Molvena in via Del Progresso n. 27 Tel. 0424/411116 – nota
pec 8740 del 29.11.2018;
 4) Ditta: Agostini Giampietro s.r.l. con sede a Arsiero (VI) in via dei Roveri n. 4 Tel. 0445/741620 – nota
pec 8743 del 29.11.2018;
5) Ditta: Basso Costruzioni s.r.l. unipersonale con sede a Dueville via S. Giovanni n. 71 Tel. 0444/360362 –
nota pec 8741 del 29.11.2018;



VERIFICATO che entro il termine posto dalla Lettera di invito, con nota prot. n. 9057 del
07.12.2018 è pervenuta un’unica offerta economica, da parte della ditta Dalla Riva Antonio s.r.l. di
Grumolo Ped.te di Zugliano (VI) via Maso n. 43, partita IVA 02171830249, che presenta un
corrispettivo di € 37.081,62 esclusi gli oneri della sicurezza di € 1.617,00 , quindi pari ad un ribasso
di 1,334% rispetto all’importo a base di gara;

PRESO ATTO inoltre che la ditta Battaglin Costruzioni Srl, con nota pec n. 9066 del 07.12.2018,
ha comunicato di non poter presentare un’offerta ritenendo in prezzi del progetto non remunerativi;

PRESO ATTO altresì che le altre ditte dell’elenco sopra riportato non hanno dato riscontro alla
richiesta di offerta;

RICHIAMATI:
- le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera di Consiglio dell'Autorità n. 1097/2016,
successivamente aggiornate con deliberazione n. 206/2018, in particolare il punto 4.2.4 circa le
verifiche per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00;
- l’art. 36 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce: “Nel caso in cui la stazione appaltante abbia
fatto ricorso alle procedure negoziate di cui al comma 2, la verifica dei requisiti avviene
sull’aggiudicatario”;

DATO ATTO che:
- è stato accertato il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs 50/2016 da parte della ditta Dalla Riva
Antonio s.r.l., del suo titolare/legale rappresentante e del direttore tecnico;
- la ditta risulta in regola con il DURC richiesto d'ufficio, come da documentazione conservata in
atti presso l’Ufficio Tecnico comunale;
- la ditta risulta in possesso di certificazione Attestazione SOA rilasciata da Esna-Soa S.p.a. in corso
di validità;

RITENUTO, sulla scorta di tutte le verifiche sopraccitate, poter aggiudicare definitivamente
l’appalto dei lavori di “Interventi puntuali di sistemazione della viabilita’ comunale” alla ditta Dalla
Riva Antonio s.r.l. di Grumolo Ped.te di Zugliano (VI) via Maso n. 43, partita IVA 02171830249,
per il corrispettivo di € 38.698,62 oneri della sicurezza inclusi ed esclusa IVA, quindi per la spesa
complessiva di € 42.568,49 IVA (10%) inclusa;

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lvo n. 50/2016 che per quanto concerne l’aggiudicazione degli
appalti pubblici stabilisce che “….Comma 5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta
di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione. Comma 6.
L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta. L'offerta dell'aggiudicatario è
irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8. Comma 7. L'aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. Comma 8. Divenuta efficace l'aggiudicazione,
e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la
stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi di differimento
espressamente concordata con l'aggiudicatario……. Comma 9. Il contratto non può comunque
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione. Comma 10. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica
nei seguenti casi: ……nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere
a) e b). “;



RITENUTO altresì dover sub-impegnare la spesa complessiva necessaria alla realizzazione dei
lavori in argomento, quantificata in € 44.911,38 – tenuto conto di eventuali imprevisti –, al capitolo
3512 – codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio 2019 – impegno n. 249/2018;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la
presente aggiudicazione il codice CIG acquisito è il seguente: ZBC26DCDBB e che tale codice
dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopracitata;

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e normative attinenti;

ASSUNTI i pareri di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ed il parere di
legittimità del Segretario Generale;

DETERMINA

le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.Lvo n. 50/2016 e quindi2)
affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lvo n. 50/2016, l’appalto dei lavori di
“Interventi puntuali di sistemazione della viabilita’ comunale” alla ditta Dalla Riva Antonio s.r.l.
di Grumolo Ped.te di Zugliano (VI) via Maso n. 43, partita IVA 02171830249, per il
corrispettivo di € 38.698,62 oneri della sicurezza inclusi ed esclusa IVA - pari ad un ribasso
offerto del 1,334% sull’importo posto a base di gara -  quindi per la spesa complessiva di €
42.568,49 IVA (10%) inclusa, come da offerta prot. n. 9057 del 07.12.2018;

di sub-impegnare e liquidare la spesa complessiva necessaria alla realizzazione dei lavori in3)
argomento, quantificata in € 44.911,38 – tenuto conto di eventuali imprevisti –, al capitolo 3512
– codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio 2019 – impegno n. 249/2018;

di stabilire che il presente atto assume valore di contratto, secondo l’uso del commercio, ai sensi4)
dell’art. 32 comma 14 del D.Lvo n. 50/2016, previa sottoscrizione del medesimo da parte del
RUP e del legale rappresentante della ditta affidataria dell’appalto; è parte integrante del
contratto d’appalto l’elaborato n. 2 “Norme Contrattuali” del progetto definitivo-esecutivo
approvato, anche se materialmente non allegato al presente provvedimento;

di stabilire altresì, ai sensi del punto 4.2.3 delle Linee giuda ANAC n. 4, che il medesimo5)
contratto è da intendersi risolto nel momento in cui venisse accertata a carico della ditta
appaltatrice la perdita di uno o più dei requisiti prescritti per la sua stipula;

di comunicare il presente provvedimento alla ditta Dalla Riva Antonio s.r.l. e al direttore dei6)
lavori affinché procedano alla consegna ed all’esecuzione dei lavori affidati;

di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) corrisponde al n. ZBC26DCDBB;7)

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell'Area8)
Tecnica del Comune di Fara Vicentino, arch. Stefano Masetto;



di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune e ai sensi dell'art.29, comma9)
1, del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente ”.

                    VISTO FAVOREVOLE
                   per la copertura finanziaria
Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa
                Dott.ssa Strazzabosco Sabrina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
arch. Stefano Masetto

********************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000..

SPESA:
importo missio

ne
programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

44.911,38 10 5 2 2 2019 3512 10.05-2.02.01.09.012 249/2018

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE
(Dott.ssa Strazzabosco Sabrina)

Fara Vicentino, lì _____________ _________________________________

*******************************************************************************************************
IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera
G.M. n. 100 del 2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’



Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

***************************************************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO



ENTRATA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario ACCERTAM.

IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA
      Dott. Sabrina Strazzabosco

Fara Vicentino, lì _____________      _________________________________

********************************************************************************

IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della

Delibera G.M. n. 100 del 2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________


